
COMUNE DI FRASSINO 
PROVINCIA DI CUNEO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 
N.29  

 
OGGETTO: RICOGNIZIONE DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI. 

PRESA D’ATTO DEL PERMANERE DEGLI  EQUILIBRI DEL  BILANCIO   
DI PREVISIONE 2011. ART.193 DEL DECRETO LEGISLATIVO 
18.08.2000 N.267. 

 

 

L’anno DUEMILAUNDICI addì VENTINOVE del mese di SETTEMBRE alle ore 21.00     
nella solita sala delle adunanze, si è riunito a norma di legge in sessione ordinaria ed 
in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale con la presenza dei 
Signori: 

 

    PRESENTI ASSENTI 
1 MATTEODO Bernardino SINDACO X  
2 ANSALDO Giuliano VICE SINDACO X  
3 RIGONI Dante CONSIGLIERE X  
4 SOLERI  Gianluca CONSIGLIERE X  
5 CORNAGLIA Mauro Giovanni CONSIGLIERE  X* 
6 ROSSI Gian Piero CONSIGLIERE X  
7 MASTRORILLI  Mauro CONSIGLIERE X  
8 GIUSIANO Armando Luigi CONSIGLIERE  X* 
9 MATTEODO Maura CONSIGLIERE X  

10 OLIVERO  Franco CONSIGLIERE X  
* GIUSTIFICATO 

 

 

Assiste il Signor LUBATTI Dr. Pier Michele Segretario Comunale che provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Assume la presidenza il Signor MATTEODO Bernardino nella sua qualità di Sindaco. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 
 

 
 



 
 
RICOGNIZIONE DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMM I. PRESA 
D’ATTO DEL PERMANERE DEGLI  EQUILIBRI DEL  BILANCIO    DI PREVISIONE 
2011. ART.193 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267. 

 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2011 è stato approvato  il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011 e pluriennale 2012/2013; 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 02.05.2011 è stato approvato il 
conto del bilancio dell’esercizio 2010 ed è accertato un avanzo di amministrazione di 
€123.182,15 per fondi non vincolati, 

con la deliberazione del Consiglio Comunale n.28 in data odierna  è stata approvata la  
terza variazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2011 e pluriennale; 

Visto l’art.193 secondo comma, del Decreto legislativo  18.08.2000,n.267 che fa 
obbligo  all’organo consiliare almeno una volta  all‘anno entro il  30 settembre di 
effettuare la  ricognizione dello  stato  di attuazione  dei  programmi  e  della  
salvaguardia  degli  equilibri  di bilancio dando atto  del permanere  degli stessi  in caso  
di  riscontro positivo, o qualora  invece si  prospetti un  disavanzo di  gestione  ad 
adottare tutte le misure necessarie a ripristinare il pareggio; 
Visto il prospetto  predisposto dall’Ufficio di  Ragioneria circa la situazione dei residui  
attivi  e passivi  che si  mantiene  equilibrata; 
Che lo stato di attuazione dei programmi è soddisfacente, in quanto: 
sono stati appaltati ed eseguiti ad opera della ditta BONGIASCA COSTRUZIONI i 
lavori di ripristino della viabilità in loc. Campo Soprano – Meyra Cru; 
sono stati appaltati alla ditta COSTRADE srl i lavori di ripristino della strada comunale 
B.ta Chiaronto; 
sono stati appaltati alla ditta BONGIASCA COSTRUZIONI i lavori di sistemazione area 
sosta camper; 
sono stati stipulati i contratti di affitto di terreni agricoli, in favori di n. 2 apicoltori; 
sono stati eseguiti i lavori di messa in sicurezza del masso pericolante in località Meyra 
Titot 
sono state eseguite le attività propedeutiche al 15° censimento generale della 
popolazione e delle abitazioni – anno 2011 
è stato effettuato il trasporto alunni del Comune di Frassino e del Comune di Melle alle 
scuole di Sampeyre 
è stato potenziato il servizio tributi  mediante acquisto di 1 software operativo 
è stato conseguito un contributo finanziario della Regione Piemonte di € 70.000,00 
destinato alla sistemazione e messa in sicurezza della viabilità comunale 
è stato approvato il progetto preliminare di sistemazione percorsi pedonali ed area 
parcheggio nel centro storico; 
è stato affidato l’incarico per progettazione lavori di sistemazione area cimiteriale del 
capoluogo; 
Considerato  che  a seguito dell’approvazione   della  variazione  di  bilancio di cui al 
precedente punto all’ordine del giorno vengono mantenuti gli equilibri di bilancio in 
quanto  il rapporto tra entrate correnti e spese correnti resta costante, con la necessità 



di applicare avanzo di amministrazione per il finanziamento di spese correnti non 
ripetitive e per spese di investimento, e soltanto  fatti assolutamente  imprevedibili  ed  
eccezionali  potrebbero  causare   dei disavanzi di gestione nel restante corso di 
esercizio; 
Visto  il  prospetto   degli equilibri sia per quanto riguarda i residui che per l’esercizio di 
competenza predisposto dall’Ufficio di Ragioneria; 
Acquisiti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell’art.49 del D.lgs. n.267/2000; 
Preso atto del parere favorevole del revisore dei conti, sia in merito alla verifica degli 
equilibri di bilancio, sia in merito alla variazione di cui al punto precedente; 
 
Con votazione  favorevole, unanime, espressa per alzata di mano, 

 
D E L I B E R A 

 
1) di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art.193,secondo comma, del decreto 

legislativo 18.08.2000,n.267, che  lo stato  di attuazione dei  programmi previsti  nel 
bilancio 2011 procede regolarmente e che permangono invariati gli equilibri di 
bilancio; 

2) di prendere atto del parere favorevole espresso dal revisore dei conti in ordine alla 
permanenza degli equilibri di bilancio. 

 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N.29  DEL 29.09.2011 
 

VERIFICA AI FINI DELLA SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO - SITUAZIONE RESIDUI EURO 

ENTRATA 
T I T O L I PREVISIONE RISCOS.PAGAM. RISCOS.-PAGAM. 

 AGGIORNATA ATTUALI-EFFETTIVI STIMATI AL 31.12.2011 
I E. TRIBUTARIE 75.821,56 14.806,73 75,821,56 
II DA TRASFERIMENTI 17.692,82 3.007,74 17.692,82 
III EXTRATIBUTARIE                         50.202,01 60.365,44                         60.365,44 
IV ALIENAZ. TRASF. 550.637,70 156.666,38 550.637,70 
V ACCENS. PRESTITI 84.000,00 84.000,00 84.000,00 
VI PART. DI GIRO 3.156.81 4.115,17 4.115,17 
 781.510,90 322.961,46 792.362,69 

 
 
 SPESA 
  I CORRENTI  95.164,90 33.549,96 95.164,90 
 II IN C/CAP.  704.489,49 283,287,68 704.489,49 
III RIMBORSO PRES 0,00 0,00 0,00 
 IV PARTITE GIRO  671.39 0,00 671,39 
TOTALE SPESE 800.325,78 316.837,64 800.325,78 
 
 

VERIFICA AI FINI DELLA SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO - SITUAZIONE COMPETENZA 

 
DESCRIZIONE PREVISIONE PREVISIONE ACC/IMP ACC/IMP 

 INIZIALE ATTUALE ATTUALI STIMATI AL 
31.12.2009 

ENTR.CORR. 314.714,00 428.240,00 108.331,41 428.240,00 



OO.UU.PER 
SPESE CORR. 

 0,00 0,00 0,00 

SPESE CORR. -373.082,00 -390.306,00 -185.681,43 -390.306,00 
QUOTE AMM.MUT. -41.632,00 -41.632,00 20.501,88 41.632,00 
AVANZO ECON     
ENTR.IN 
C/CAP.NETTO 
ANTICIP.TES.. 

154.028,00 251.812,00 13,227,33 251.812,00 

AVANZO AMMINIS.  101.216,00 101.216,00 101.216,00 
T O T A L E  154.028,00 353.028,00 114.443,33 353.028,00 
SPESE C/CAP.AL 
NETTO ANT.TES. 

154.028,00 353,028,00 18.419,67 353.028,00 

P A R E G G I O    96.023,66  
 
 
 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE STIMATO AL 31.12.2011 DETERMINATO DA: 
(RES.ATT.- RES.PASS. ( 792.362,69 – 800.325,78) PIU' FONDO CASSA ALL’1.1.2011 DI € 
141.997,03  AL NETTO DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE APPLICATO AL PRESENTE 
BILANCIO DI € 104.916  =AVANZO DI  AMMINISTRAZIONE STIMATO AL 31.12.2011  €  29.117,94 
 
 
 
 
IL SEGRETARIO COM.LE                      IL SINDACO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
LUBATTI Dr. Pier Michele                                  MATTEODO Bernardino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.LGS. 18/08/2000 n. 267) 

       N.reg. pubblic. 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, 
accessibile al pubblico, (art. 32 comma 1 della legge 18.06.2009, n. 69 ) per 15 giorni consecutivi  
dal 05/09/2011 al 20/09/2011 
 
Li,  05/09/2011                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         f.to LUBATTI PIER MICHELE 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 
 
Li,   05/09/2011                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

         f.to   LUBATTI  Pier Michele  
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità,  è 
stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, nelle forme di legge  senza riportare 
nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza,  per cui la stessa 
è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.LGS. 18/8/2000 n. 267 
Li, 
 
                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   - LUBATTI Dott. Pier Michele 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


